
COMUNICATO UFFICIALE N. 21 
Il Giudice Unico Federale Avv. Massimo Pettinelli con, Avv. Marco Stefano Marzano, Avv. 
Sebastiano Guarnaschelli, Avv. Fulvia Finotti, Avv. Margherita Giacoppo, Segretaria Sig.ra 
Lorella Di Giacomo, ha deliberato i seguenti provvedimenti: 
 

GARE DI CAMPIONATO DI SERIE B2 FEMMINILE DEL 28/2-1/3-2009 
 
A) A CARICO TESSERATI 
 
SQUALIFICATI 
MORAMARCO PASQUALE (V. MENELAO NOJATURI BA) squalifica per due giornate in 
quanto, benché squalificato, riconosciuto tra il pubblico, dava direttive tecniche alle 
giocatrici della propria squadra incorrendo nella sanzione di cui all’articolo 59, 4° comma, 
del Regolamento Giurisdizionale, (8 penalità). 
MEDEA CHIARA (IPAG VERDE BIO NOVENTA VI) squalifica per tre giornate poiché, 
dopo essere stata espulsa, durante la gara, rivolgeva frasi offensive nei confronti del 1° 
arbitro al termine dell’incontro, (7 penalità). 
 
SOSPESI 
MINUTOLI SALVATORE (COFIMAR BATTIPAGLIA SA) sospensione da ogni attività 
federale per gg. 15 perché, riconosciuto tra il pubblico, proferiva più volte una frase 
offensiva verso il 1° arbitro e per comportamento reiteratamente protestatario a fine gara. 
OLIVA ANGELO RAFFAELE (PLANITALIA MONTESCAGLIOSO MT – matricola Dirigente 
346757) sospensione da ogni attività federale per gg. 7 per reiterate proteste plateali 
nonché frasi irriguardose rivolte a fine gara nei confronti degli arbitri. 
DI GRAZIO VITTORIO (PLANITALIA MONTESCAGLIOSO MT) sospensione da ogni 
attività federale per gg. 7 per proteste e frasi irriguardose a fine gara nei confronti degli 
arbitri. 
 
AMMONITI 
CALABRESE GIANNI (3 FORVOLLEY CEPARANA SP) 
TRAMONTOZZI ROBERTA (AS VOLLEY GAETA LT) 
PODDA ILARIA (POL. HERMAEA OLBIA SS) 
MARIN ILENIA (ATA FINTRAVEL TRENTO) 
PIVATO MARTINA (ATA FINTRAVEL TRENTO) per una frase ironica rivolta agli arbitri a 
fine gara, (2 penalità). 
LOMBARDO TATIANA (COFIMAR BATTIPAGLIA SA) 
ANSALONI FRANCESCA (BINGO GLOBO MONTALE MO) 
LODA SARA (PIEMONTE FOPPAPEDRETTI BG) 
PISCOPO MARIA NOEMI (PLANITALIA MONTESCAGLIOSO MT) 
CALDARELLI DARIA (DIANI ARABONA MANOPP. PE) 
AMOROS WALTER OMAR (PAVIDEA TAL FIORENZ. PC) 
 
B) A CARICO SODALIZI 
VILLAR PEROSA VOLLEY TO – Richiamo per assenza del 1°allenatore in panchina. 
V. MENELAO NOJATURI BA – Richiamo per assenza del 1°allenatore in panchina. 
ASD APAV LUCREZIA PU – Multa di € 60,00 perché un isolato sostenitore rivolgeva 
offese nei confronti del 1° arbitro durante la gara a seguito di una sua decisione. 



V. MENELAO NOJATURI BA – Multa di € 100,00 per essere un proprio tesserato incorso 
nella sanzione di cui all’articolo 59, 4° comma, del Regolamento Giurisdizionale. 
DOMOVIP PORCIA PN – Multa di € 40,00 per offese rivolte da un isolato spettatore nei 
confronti del 1° arbitro. 
ATA FINTRAVEL TRENTO – Multa di € 50,00 per offese rivolte da un isolato spettatore al 
termine della gara nei confronti del 1° arbitro. 
VIRTUS CHIAVAZZA BIELLA – Multa di € 40,00 per aver il pubblico sostenitore, per tutta 
la durata dell’incontro, in modo insistente, disturbato il regolare svolgimento dello stesso 
con uso di strumenti acustici, recidiva. 
COFIMAR BATTIPAGLIA SA – Multa di € 80,00 per aver un proprio dirigente meritato la 
sanzione della sospensione. 
MSG. ORIZZONTE TREMES CT – Multa di € 40,00 per assenza del servizio di 
asciugatura, recidiva. 
CARIPARMA VILLADORO MO – Multa di € 40,00 per aver un isolato sostenitore rivolto 
ripetute offese all’indirizzo del 1° arbitro durante la gara. 
VOLLEY CLUB FIGLINE FI – Multa di € 105,00 per aver, nel corso della gara, i propri 
sostenitori rivolto reiterate offese ai direttori di gara. 
DIANI ARABONA MANOPP. PE – Multa di € 80,00 perché il pubblico al seguito rivolgeva 
reiteratamente frasi offensive alla coppia arbitrale durante la gara. 
GODIGESE CIMM TV – Multa di € 230,00 per aver il pubblico sostenitore, per tutta la 
durata della gara, a seguito di ogni decisione arbitrale, rivolto alla coppia arbitrale gravi e 
ripetute offese nonché per aver rivolto agli stessi frasi minacciose, parzialmente recidiva. 
PLANITALIA MONTESCAGLIOSO MT – Multa di € 160,00 per aver due dirigenti del 
sodalizio meritato la sanzione della sospensione. 
IPAGVERDE BIO NOVENTA VI – Multa di € 850,00 per aver i propri sostenitori 
reiteratamente offeso, nonché fatto oggetto del lancio di oggetti contundenti e non, il 
direttore di gara il quale ultimo è stato altresì colpito da sputi a fine gara. 
 
C) TRASMISSIONE ATTI - PROCURA FEDERALE 
 
GARA IPAG VERDE BIO NOVENTA VI – S.LLE RAMONDA MONT.VI DEL 28/2 
Il G.U.F. esaminato il rapporto arbitrale, rilevato che i fatti descritti, commessi dal 
Presidente Fabio Salvatore e dal fisioterapista Canazza Manuel della società Ipag Verde 
Bio Noventa, appaiono meritevoli di una sanzione disciplinare superiore ai limiti imposti dal 
Regolamento Giurisdizionale; visti gli artt, 8, comma 3/a, 20, comma 1 

DELIBERA 

• di sospendere da ogni attività federale i Sigg. Fabio Salvatore e Canazza Manuel 
(Ipag Verde Bio Noventa) in via cautelare; 

• di trasmettere gli atti alla Procura Federale per i provvedimenti di competenza ex 
art.31 Reg. Giurisdizionale. 

 
 Affisso in Roma il 5 Marzo 2009 
 
      IL GIUDICE UNICO FEDERALE 
      F.to AVV. MASSIMO PETTINELLI 
      F.to La Segretaria Lorella Di Giacomo 


